¶ h Eius. Serui testamentum non valeret, quia certum testatoris statutum esse oportet: captiuī autem status pender.

¶ b Apud hostes. scilicet ut captus, vel obses, ut ff. codem. de testam. l. obfides.

¶ i Non valeat. Quia serui sunt, vel quasi, ut suprà de iure perso. s. serui. & ff. de libr. ho. xii. l. ij.

qafue

et a Fuerat. Ante captiuitatem.
et b Postliminij. Quod singit cum semper in ciuitate fuerit s. qui. mod. ius par. pot. sol. s. lab. hostibus. non autem l. Corn. ita singitur, & quod dicitur C. de capt. l. j & l.

captum. impro priè ponitur lex Cornelia pro iure postliminij.
; c Ex lege Cornelia. Que singit eum prima hora captiuitatis mortuum, & sic liberum: ut s. eod. de test. l. lego Cornelia.
d Quid Aliud esset si nulla esset fictione, ut in seruo pone factio: ut infra qui. inod. test. infra s. non tamen. Vbi in nota, quod xiii. sunt personae & plures, quæ testari non possunt. Filius amicliam. Itē seruus: vt s. eo. in prīm. & s. eod. de testa. l. si filius. Item impubes. Item furiosus. Item mente caput. Item prodigus. Item mutus. Item excus. Item surdus. ut suprā eod. s. præterea. & s. item furiosi. s. item prodigus. & s. item surdus. & s. excus. Item, damnatus ad mortem naturalem, vel ciuilem: ut s. eod. de testa. l. eius qui. s. j. vsque ad s. Item obses, ut s. eodem. l. obsoles.

q Adde, nisi sint obsoles inter ciuitatem & ciuitatem, inter quas captiui non sunt servi. l. ingenuam. s. pen. de capt. Syl.
e Itē, de criminis famoso damnatus: ut s. eo. l. is cui. s. fin. & l. cūm lege. Item, de statu suo dubitantes. ut s. de test. l. qui in domini. & l. de statu. Item, monachus: ut in auth. de mona. s. illud quoque. sed hodie secundum quosdam corrigitur: ut in auth. de sanct. episc. s. si qua mulier. Item, is cui interdictum bonis à lege: ut C. de heret. & Manichæ. l. Manichæos. & ad legem Iuliæ nraest. l. vltima. Vnde Versus:
Testari nequeunt, impubes, religiosus.

Morti damnatus: & sub patre filius, obses,

Prodigus, & sihius, dubius, seruus, furiosus,
Crimine damnatus, cum muto, surdes: & illum,
Qui maiestatem habet, ex cum quoque iungas.

* Lege Corne. N.A. lia. Notandum autem, testamētum captiuitate re vera fieri irritū: sed postlimiaum singit eum qui rediit, semper in ciuitate suisse. Lex Cornelii singit eum qui non rediit, captiuitatis tempore decessisse.

D E F X H A E redatione libe- rorum.

T IT V. XII.

D E F X H A E redatione libe- rorum.

T Qui filium habet in potestate, si ritè testari velit, operæ premium est, ut eum aut insti-

N On * tamen ut omni-

mentis & eorum ordinatione: verū quia in testamētis quandoq; liberi exheredantur: idē sequitur titulus de exheredatione liberorum.

N On tamen. Exequitur separatiū aliud quiddam, quod testari voluntibus obseruandum est præter supradicta. Nam qui testatur, liberos siue in potestate eos habeat, siue emancipatos, siue posthumos, silentio præterire non debet, sed nominatim exheredare, vel inservienti sortē sic iniles in expeditione occupat, cuius silentiu pro exheredatione habetur: q. & in matre, auo, pro auo; materno similiiter obseruat, partim ex inter ciuili vetustiore, partim ex iure prætorio, partim ex constitutionibus. E. B.

C. & v. s. Multa iam mihi exposuisti, quæ in testamētis obseruanda sunt. nunquidnam aliud est? Etiam, inquit. Nam Simo testamētum faciens debet aut Pamphilum suum filium heredem scribere, aut nominatim exheredare. filius enim, qui in potestate est silentio præterire testamētum rescindet. Sed ecce: Simo testamētum fecit, nulla Pamphilij mentione facta. Viuo ad-

Huc simone atque incolumi Pamphi- mentum dicitur nullum, iniustum, inq; luc decessit. nunquid valet testamen- uile, imperfectum, viriosum.
tum minimè. Quod enim ab initio nō e s Adeò si utiliter testabatur.
valuit, ex postfacto non conualevit. e g Nemo s. de iniust. rup. testa. l. filio.
Postea magister barbarus, & indolens s. si contra. Sol. ibi filius viuit, hic non.
nobis veteres

^{¶ Alijs.} narrat fabulas. Noxine est pue-
^{pp. 29.} rto instaurare, inani loquaci-
ate institutio-
nes istas insar-
cire, cuius mem intellectus
esset sine Theo-
phili, aut Caij
auxilio vel ob-
scurissimus. Co-
vib.

^{* & s.} Not. summa-
rium. Item, qua-
liter quid dica-
tur nominatum
sierit. Itē, quòd
noimen appellatiū, quod nō
verificatur ni-
si in vno, ha-
bet vim nomi-
nis proprij. Syl.

^j a Non tamē ut omnino. Licet dicta obseruatio s. de test. or. solennis sit: non tamē, &c. Vel sic. s. de ea obser-
vatione, quæ est circa fidem & proba-
gionem. Satisdictum est, nunc de ea,
quæ est circa pietatem dicendum est:
& licet ea obseruatio, quæ circa fi-
dem est, satis diligens sit: non tamē,
&c.

^q b Suprā s. in titul. de testam. ord.

^c c Filiū. Etiam militem: vt s. de li.
& posth. l. filius familiās.

^d d In potestate. Secus in emancipato
Iure ciuilis: sed idem iure prætorio: vt
J. eod. l. emancipatos.

^{A. 25 D 1 1 C.} Imò hodie præteritus
dicitur nullum etiam de iure ciuilis, sicut
in potestate constitutus: vt per gl. in s.
exhæredatos. in gl. noluit. in authen.
de hæredi. & Fal. Angel.

^e e Præterierit. scilicet nec instituen-
do, nec exhæredando: vt infà de hæ-
red. quæ ab Intesta. s. eadem. nec ipso
iure valet: vt C. de liber. præter. l. ma-
ximum.

^{E.A.} f Præterierit. Præteritus dicitur, qui
neque iniurias est, neque nominatum
exhæredatus. l. 30. s. de liber. & posth.
Summum autem testamenti vitium, est
hæredis præteritio. Itaque hoc testa-

re possit: quia ab initio non consti-
terit testamentum. Sed nō ita de filia-
bus, & aliis per vi-
rile sexum descen-
dentibus liberis
testace habet, cu-
rare debet, vt eum
hæredē instituat,
vel ex hæredem no-
minatim faciat. A-
lioqui si cum silen-
tio præterierit s. t,
inutiliter testabi-
tur: adeo quidem
vt s. si viuo patre,
silius mortuus sit,
nemo hæres ex eo
testamento existe-

re possit: quia ab stricto, ibi x-
quo. Acc.

^q Adde, quòd
solutio est, &
aut filius mori-
tur viuo patre,
& testamentum
omnino est nul-
lum, vt hic: aut
supermixit pa-
tri: & si dixit te-
stamentum nul-
lum, non valet,
si verò tacuit, &
approbavit, li-
cer de subtili-
tate sit nullum,
de æquitate re-
conualevit: & ita
communiter te-
nerur hic. Syl.
uester.

^f Ab initio. Ait
ab initio, pro-

pter regulam Catonianam. l. 29. quod
ab initio, &c.

ⁱ h Non constiterit. Aliud si constitit: li-
cer posse rumpatur: puta agnatione
posthumi, qui posse moritur: quia nūc
reconualevit testamentum: vt s. de in-
iu. rup. test. l. posthumus. in prin. & j.
eo. s. posthumi. ibi, quod & filio, &c.
Nec est mirum: quia si ab initio rum-
pit agnatione posthumi: eo mortuo
conualevit, arg. s. de reg. iui. l. quod ab
initio.

^q Adde, hoc verum, si posthumus mo-
ritur ciuiliter, & naturaliter: secus
si ciuiliter tantum: quia testamentum
non reconualevit. l. vxorem. s. de in-
iusto testa. Syl.

^q i Sed non ita: No. ex una parte ponit
filios tantum, ex alia filias, & omnes ex
masculis, vel sœminis descendentes.

^q k Non infirmabitur. Contrà s. co. s.
sed sœminini. Sol. vi. ibi.

Jus tamē ad crescēdi. Filia & nepos, N.A;
quia cū emancipantur, una mancipa-
tione de potestate excūt, testamentum
non rūpunt. Sic emēdo. l. 8. s. 1. ff. de in-
iust. rup. Sed ius accrescendi habent. i.
al crescunt institutis, & ab iis virilem
partem auferunt. Vlpig. rit. 22. Paul. 3.
sententiā. lit. 4.

^q Ad

a Ad certam portionem. scilicet dividiam eius, quod ab intestato habi- turi essent: ut Co. de lib. pr. ete. l. maxi- mum. circa medium, ibi, cum enim per contra tabulas, &c.

eb Sed nec. Hęc

est secunda diffe- tēria interpræ- dictas personas.

¶ c Inter ceteros. scilicet hoc modo: vnum de filiis meis ex heredo, vel uno instituto, sic di- co, reliquos ex-

heredo. nam ni-

si diceret, ceteros exheredo: licet dicat, filium meum exheredo,

cum plures habeat, nemo exheredatus vi-

detur: vt ff. de lib. & posthu. l.

secunda. sed se- cūs erit in istis.

nam benē va- let, vt hic di- citur.

N.A. Inter ceteros.

Fiebat illud hac formula, Ceteri exheredes sunt: quia & liberi, & paren- tes, cognati, agnati, adines, amici comprehenduntur. l. Lucius. 53. ff. de hered. instituend.

¶ Nominatim. c. 55. s. Quid ap- pellas Exheredare nominatim? non modò vt nominet, veluti si dicat. Pamphilus exheres esto: verū etiam cum alium non habet filium, si simpliciter dicat, filius meus exheres esto. Quid si Isaachus dixerit, filius meus rusus exheres esto? valebit. Intelligitur enim Isaac. Cor. Vib.

* d Non extet. Item aliis modis: vt omnes liberi mei sint exheredati: & si sit unus tantum: vt ff. de lib. & post. l. Titius. in princ. Item, si dixerit alia verba quæcunque, durumodò cer- ta: vt ff. si cer. per. l. certum. de iniu. rup. test. l. posthum. s. nominatim. & ff. de lib. & posthum. l. prima, & se- cunda. sed secus, si dicat filium meum instituo: ceteros liberos exheredo. vel Seum extraneum instituo: liberos autem exheredos, & hic non dicit om- nes, vt non contradicat princip. gloss. Adde, quod hęc glos. communiter re-

prehenditui: quia non differunt oin- nes, & ceteri. l. ceterorum. ff. de verb. sign. syl. Nam dico exheredare fi- lium inter ceteros: quia missio sic cum ceteris in remuneribus gradibus

constitutis, un- de non valet, cū debeant exher- redari nomina- tim, vthic dici- tur.

D.D.I.F.I.U.

Nominatim au- tem est, cū quid suo nomine, vel de monstratione, que esse possit. ostenditur: nec generali nomi- ne duntaxat, sed speciali, & pro- prio comprehenditur, palet ex l. posthum. s. nominatim. de iniu. rup.

Posthumus quo-

que liberi vel he- des institui debet

nulllos, sed tan- tūm vxorem grauidam, testamentum scripsit, verbum de posthumo nullum faciens, forte quod grauidam se habere vxorem ignoraret. Et defuncto na- scitur posthumus. quarto, an valeat te- stamentum? minime. Sed qua de causa? utrumque præteritione posthumus, item, vt filij: an vero agnatione? Agnatio- ne, inquit. Quid si mulier abortum fecerit? valebit testamentum. Posthu- mi namque nomine non coniunctus abortivus. Quid si nata sit posthumus? Testator eam nominatim exheredare non cogitur, sed tantum ei aliquid legare. veluti. Posthumus iuxta, si qua nasceretur, centum aureos lego. Corn. Vth,

* Posthumus. Sunt autem posthumus N.A. propriè, qui ante patris mortem con- cepti, post eius mortem, intra decem menses nascuntur. l. tertii. & vñimo. s. de suis & leg. hered. Gessius libro 3. cap. 13.